



INDIA THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** Consider the following statements regarding a ceasefire :
 - 1. A ceasefire is a temporary stoppage of war in which each side agrees with the other to suspend aggressive actions.
 - 2. Ceasefires are always legally binding under international law.
 - 3. The United Nations can play a role in brokering or monitoring ceasefires.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **2.** The term "ceasefire violation" is often seen in the news in the context of the Line of Control (LoC). In this context, which of the following is true?
 - (a) India and Pakistan have a legally binding ceasefire agreement enforced by the United Nations Security Council.
 - (b) Ceasefire violations refer to incidents where the formal ceasefire agreement is breached by either side.
 - (c) Ceasefire agreements are enforced through bilateral treaties registered with the International Court of Justice.
 - (d) Ceasefire violations are only counted when there are casualties.
- **3.** In the context of international diplomacy, the term "humanitarian ceasefire" implies :
 - (a) A complete end to hostilities between warring nations.
 - (b) A temporary suspension of fighting to allow humanitarian aid and evacuation.
 - (c) A ceasefire imposed by international military force.
 - (d) A long-term peace agreement enforced by an international treaty.
- **4.** With reference to Operation Shindoor, consider the following statements :
 - 1. It involved coordinated action by the Indian Army, CRPF, and Jammu & Kashmir Police.

- 1. युद्ध विराम के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - युद्ध विराम युद्ध का एक अस्थायी विराम है जिसमें प्रत्येक पक्ष आक्रामक कार्रवाइयों को निलंबित करने के लिए दूसरे के साथ सहमत होता है।
 - 2. अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत युद्ध विराम हमेशा कानूनी रूप से बाध्यकारी होते हैं।
 - 3. संयुक्त राष्ट्र युद्ध विराम की मध्यस्थता या निगरानी में भूमिका निभा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. 'युद्ध विराम उल्लंघन' शब्द अक्सर नियंत्रण रेखा (एलओसी) के संदर्भ में समाचारों में देखा जाता है। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?
- (a) भारत और पाकिस्तान के बीच संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा लागू कानूनी रूप से बाध्यकारी युद्ध विराम समझौता है।
 - (b) युद्ध विराम उल्लंघन उन घटनाओं को संदर्भित करता है जहाँ किसी भी पक्ष द्वारा औपचारिक युद्ध विराम समझौते का उल्लंघन किया जाता है।
 - (c) युद्ध विराम समझौते अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय में पंजीकृत द्वि पक्षीय संधियों के माध्यम से लागू किए जाते हैं।
 - (d) युद्ध विराम उल्लंघन की गणना केवल तब की जाती है जब कोई हताहत होता है।
 - 3. अंतर्राष्ट्रीय कूटनीति के संदर्भ में, 'मानवीय युद्ध विराम' शब्द का अर्थ है—
 - (a) युद्धरत देशों के बीच शत्रुता का पूर्ण अंत।
 - (b) मानवीय सहायता और निकासी की अनुमित देने के लिए लडाई का एक अस्थायी निलंबन।
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय सैन्य बल द्वारा लगाया गया युद्ध विराम।
 - (d) एक अंतर्राष्ट्रीय संधि द्वारा लागू किया गया दीर्घकालिक शांति समझौता।
 - **4.** ऑपरेशन शिंदूर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसमें भारतीय सेना, सीआरपीएफ और जम्मू और कश्मीर पुलिस द्वारा समन्वित कार्रवाई शामिल थी।

- 2. The objective was to neutralize terrorists hiding in the dense forests near the LoC.
- 3. The operation marked the first use of drones and helicopters in a counter-terrorist operation in J&K.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **5.** Operation Shindoor, recently in the news, is associated with:
 - (a) A naval operation conducted by India in the Indian Ocean Region to counter piracy.
 - (b) An Indian Army operation against terrorist hideouts along the Line of Control (LoC).
 - (c) A joint paramilitary operation against Naxal insurgents in central India.
 - (d) A counter-insurgency operation conducted by security forces in Jammu and Kashmir
- **6.** With reference to the BrahMos missile, consider the following statements :
 - 1. It is a supersonic cruise missile developed jointly by India and Russia.
 - 2. It can be launched from land, sea, air, and even submarine platforms.
 - 3. It uses solid fuel in both its stages.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **7.** Consider the following features of a missile :
 - 1. Range: Approximately 290 to 450 km (extended range versions available)
 - 2. Speed: Supersonic (Mach 2.8–3.0)
 - 3. Can carry conventional warheads
 - 4. Capable of being launched from multiple platforms

The above features most appropriately describe which of the following missiles?

- (a) Nirbhay
- (b) Agni-IV
- (c) BrahMos
- (d) Prithvi-II
- **8.** With reference to the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA), consider the following statements:
 - 1. UAPA empowers the central government to declare an individual or organization as a terrorist.
 - 2. Under UAPA, a person can be detained without charge sheet for up to 180 days.
 - 3. UAPA applies only to Indian citizens and does not extend to foreigners or outside Indian territory.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- इसका उद्देश्य नियंत्रण रेखा के पास घने जंगलों में छिपे आतंकवादियों को बेअसर करना था।
- 3. इस ऑपरेशन ने जम्मू और कश्मीर में आतंकवाद विरोधी अभियान में ड्रोन और हेलीकॉप्टरों के पहले उपयोग को चिह्नित किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 5. हाल ही में खबरों में रहा ऑपरेशन शिंदूर किससे जुड़ा है-
 - (a) समुद्री डकैती का मुकाबला करने के लिए हिंद महासागर क्षेत्र में भारत द्वारा चलाया गया एक नौसैनिक अभियान।
 - (b) नियंत्रण रेखा (LoC) पर आतंकवादी ठिकानों के खिलाफ भारतीय सेना का अभियान।
 - (c) मध्य भारत में नक्सली विद्रोहियों के खिलाफ एक संयुक्त अर्धसैनिक अभियान।
 - (d) जम्मू और कश्मीर में सुरक्षा बलों द्वारा चलाया गया एक आतंकवाद विरोधी अभियान
- 6. ब्रह्मोस मिसाइल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह भारत और रूस द्वारा संयुक्त रूप से विकसित एक सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल है।
 - 2. इसे जमीन, समुद्र, हवा और यहां तक कि पनडुब्बी प्लेटफार्मों से भी लॉन्च किया जा सकता है।
 - 3. यह अपने दोनों चरणों में ठोस ईंधन का उपयोग करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. मिसाइल की निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार करें-
 - रेंज लगभग 290 से 450 किमी (विस्तारित रेंज संस्करण उपलब्ध हैं)
 - 2. गति सुपरसोनिक (मैक 2.8—3.0)
 - 3. पारंपरिक वारहेड ले जा सकता है
 - 4. कई प्लेटफार्मों से लॉन्च करने में सक्षम उपरोक्त विशेषताएं सबसे उपयुक्त रूप से निम्नलिखित में से किस मिसाइल का वर्णन करती हैं?
 - (a) निर्भय
- (b) अग्नि—IV
- (c) ब्रह्मोस
- (d) पृथ्वी–II
- 8. गैरकानूनी गतिविधियाँ (रोकथाम) अधिनियम (यूएपीए) के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यूएपीए केंद्र सरकार को किसी व्यक्ति या संगठन को आतंकवादी घोषित करने का अधिकार देता है।
 - 2. यूएपीए के तहत, किसी व्यक्ति को बिना आरोप पत्र के 180 दिनों तक हिरासत में रखा जा सकता है।
 - यूएपीए केवल भारतीय नागरिकों पर लागू होता है और विदेशियों या भारतीय क्षेत्र से बाहर के लोगों पर लागू नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1. 2 और 3

- **9.** Under UAPA, which of the following agencies is authorized to investigate cases?
 - (a) Only the State Police
 - (b) Only the Central Bureau of Investigation
 - (c) National Investigation Agency (NIA) and State Police, with permission
 - (d) Enforcement Directorate (ED) only
- **10.** Consider the following statements regarding the proposed India-UK Free Trade Agreement (FTA):
 - 1. The FTA aims to eliminate or reduce tariffs on goods traded between India and the UK.
 - 2. Services, investments, and intellectual property rights are outside the scope of this agreement.
 - 3. The FTA negotiations are part of India's broader goal of signing multiple FTAs post-Brexit.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **11.** Which of the following sectors are expected to benefit significantly from the India-UK FTA?
 - 1. Pharmaceuticals
 - 2. Textiles and Garments
 - 3. Legal and Financial Services
 - 4. Information Technology (IT)

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 1 and 4 only
- 12. In the context of the India-UK FTA negotiations, which of the following goods have been a point of contention?
 - 1. Scotch whisky
- 2. Automobiles
- 3. Basmati rice Select the correct answer using the code
- 4. Dairy products
- (a) 1 and 2 only

below:

- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **13.** Which of the following is a stated goal under the India-UK Roadmap 2030, within which the FTA is being negotiated?
 - (a) Eliminate all tariffs between India and the UK within 2 years
 - (b) Double bilateral trade by 2030
 - (c) Grant dual citizenship for Indian professionals in the UK
 - (d) Establish a common central mechanism

- 9. यूएपीए के तहत, निम्नलिखित में से कौन सी एजेंसी मामलों की जाँच करने के लिए अधिकृत है?
 - (a) केवल राज्य पुलिस
 - (b) केवल केंद्रीय जांच ब्युरो (CBI)
 - (c) राष्ट्रीय जांच एजेंसी (NIA) और राज्य पुलिस, अनुमति
 - (d) केवल प्रवर्तन निदेशालय (ED)
- 10. प्रस्तावित भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौते (FTA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. FTA का उद्देश्य भारत और युके के बीच व्यापार किए जाने वाले सामानों पर टैरिफ को खत्म करना या कम करना है।
 - 2. सेवाएँ, निवेश और बौद्धिक संपदा अधिकार इस समझौते के दायरे से बाहर हैं।
 - 3. FTA वार्ता ब्रेक्सिट के बाद कई FTA पर हस्ताक्षर करने के भारत के व्यापक लक्ष्य का हिस्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 11. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र को भारत-यूके FTA से महत्वपूर्ण लाभ होने की उम्मीद है?
 - 1. फार्मास्युटिकल्स
 - 2. कपडा और परिधान
 - 3. कानुनी और वित्तीय सेवाएँ
 - 4. सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी)

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 1 और 4
- 12. भारत-यूके एफटीए वार्ता के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु विवाद का विषय रही है?
 - 1. स्कॉच व्हिस्की
- 2. ऑटोमोबाइल
- 3. बासमती चावल
- 4. डेयरी उत्पाद

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 13. भारत-यूके रोडमैप 2030 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा घोषित लक्ष्य है, जिसके अंतर्गत FTA पर बातचीत की जा रही है?
 - (a) 2 वर्षों के भीतर भारत और यूके के बीच सभी टैरिफ को समाप्त करना
 - (b) 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को दोगुना करना
 - (c) युके में भारतीय पेशेवरों को दोहरी नागरिकता प्रदान करना
 - (d) एक सामान्य केंद्रीय बैंक तंत्र स्थापित करना

- **14.** Consider the following statements regarding the India-EU Free Trade Agreement (FTA):
 - 1. The negotiations for the FTA began in 2007 but were stalled for several years.
 - 2. The FTA covers goods, services, investment, and geographical indications (GIs).
 - 3. As of 2025, the FTA has been signed and ratified by both India and the EU.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **15.** Which of the following crops is NOT currently covered under the MSP regime?
 - (a) Wheat
- (b) Sugarcane
- (c) Moong
- (d) Onion
- **16.** Which of the following are the primary functions of the International Monetary Fund (IMF)?
 - 1. Providing short-term financial assistance to member countries facing balance of payments problems
 - 2. Monitoring global economic trends and policy advice
 - 3. Providing long-term development loans for infrastructure

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Which of the following reforms has India demanded at the IMF in recent years?
 - 1. Greater voting rights for emerging economies
 - 2. Reallocation of SDRs toward low-income countries
 - 3. Removal of conditionalities attached to IMF loans

Select the correct answer using the code be-

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **18.** Which of the following statements is/are correct regarding the IMF's Extended Fund Facility (EFF)?
 - 1. It provides financial assistance with longer repayment periods than Stand-By Arrangements (SBA).
 - 2. It usually comes with strong conditionalities and reform commitments.
 - 3. Only low-income countries are eligible for the EFF.

Select the correct answer using the code be-

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 14. भारत-यूरोपीय संघ मृक्त व्यापार समझौते (FTA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. FTA के लिए बातचीत 2007 में शुरू हुई थी, लेकिन कई वर्षों तक रुकी रही।
 - 2. एफटीए में माल, सेवाएं, निवेश और भौगोलिक संकेत (जीआई) शामिल हैं।
 - 3. 2025 तक, एफटीए पर भारत और यूरोपीय संघ दोनों द्वारा हस्ताक्षर और अनुसमर्थन किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 15. निम्नलिखित में से कौन सी फसल वर्तमान में एमएसपी व्यवस्था के अंतर्गत नहीं आती है?
 - (a) गेहूं

(b) गन्ना

(c) मूंग

- (d) प्याज
- 16. निम्नलिखित में से कौन सा अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के प्राथमिक कार्य हैं?
 - 1. भुगतान संतुलन की समस्याओं का सामना कर रहे सदस्य देशों को अल्पकालिक वित्तीय सहायता प्रदान करना।
 - 2 वैश्विक आर्थिक रुझानों और नीति सलाह की निगरानी करना।
 - 3. ब्नियादी ढांचे के लिए दीर्घकालिक विकास ऋण प्रदान

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
- - (c) केवल 1 और 3
- (d) 1. 2 और 3
- 17. हाल के वर्षों में भारत ने IMF से निम्नलिखित में से किस सुधार की मांग की है?
 - 1. उभरती अर्थव्यवस्थाओं के लिए अधिक मतदान अधिकार
 - 2. कम आय वाले देशों की ओर SDR का पुनर्आबंटन
 - 3. IMF ऋणों से जुड़ी शर्तों को हटाना

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 18. IMF की विस्तारित निधि सुविधा (EFF) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - 1. यह स्टैंड-बाय व्यवस्था (SBA) की तुलना में लंबी चुकौती अवधि के साथ वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
 - 2. यह आमतीर पर मजबूत शर्तों और सुधार प्रतिबद्धताओं के साथ आता है।
 - 3. केवल कम आय वाले देश ही EFF के लिए पात्र हैं। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **19.** Kosmos 482, which recently appeared in news due to its anticipated re-entry, was originally launched by which country?
 - (a) United States
- (b) China
- (c) Soviet Union
- (d) Japan
- **20.** The Directorate General of Military Operations (DGMO) functions under which organization?
 - (a) Ministry of Defence
 - (b) Indian Army Headquarters
 - (c) National Security Council
 - (d) Cabinet Secretariat
- **21.** Buddha Purnima also known as 'thrice-blessed day' marks which of the following three key events in the life of Gautama Buddha?"
 - 1. Birth of Gautama Buddha
 - 2. Enlightenment under the Bodhi tree
 - 3. Buddha's visit to Sarnath
 - 4. Mahaparinirvana at Kushinagar

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- **22.** Consider the following statements about the BrahMos missile system:
 - 1. It has the ability to be launched from multiple platforms (land, sea, and air).
 - 2. India has limited export potential due to strategic considerations.
 - 3. It has subsonic speed and follows the 'Fire and Forget' principle of operation.

Which of the above given statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- **23.** With reference to the S-400 Triumf, consider the following statements :
 - 1. It is a Russian developed air defence system.
 - 2. It has a range of up to 400 km and detects threats within 600 km.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) None
- **24.** With reference to the Total Fertility Rate (TFR), which of the following statements is/are correct?
 - 1. It refers to the average number of children born per 1,000 women in a year.
 - 2. A TFR of 2.1 is considered the replacement level needed to maintain a stable population.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) None

- **19.** कोसमोस 482, जो हाल ही में अपनी प्रत्याशित पुनःप्रवेश के कारण समाचारों में आया था, मूल रूप से किस देश द्वारा लॉन्च किया गया था?
 - (a) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (b) चीन
- (c) सोवियत संघ
- (d) जापान
- **20.** सैन्य संचालन महानिदेशालय (DGMO) किस संगठन के अधीन कार्य करता है?
 - (a) रक्षा मंत्रालय
- (b) भारतीय सेना मुख्यालय
- (c) राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद
- (d) कैबिनेट सचिवालय
- 21. बुद्ध पूर्णिमा जिसे 'तीन बार धन्य दिवस' के रूप में भी जाना जाता है, गौतम बुद्ध के जीवन की निम्नलिखित तीन प्रमुख घटनाओं में से कौन सी है?
 - 1. गौतम बुद्ध का जन्म
 - 2. बोधि वृक्ष के नीचे ज्ञान प्राप्ति
 - 3. बुद्ध की सारनाथ यात्रा
 - 4. कुशीनगर में महापरिनिर्वाण

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4
- 22. ब्रह्मोस मिसाइल प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इसमें कई प्लेटफार्मों (भूमि, समुद्र और वायु) से लॉन्च करने की क्षमता है।
 - 2. रणनीतिक कारणों से भारत की निर्यात क्षमता सीमित है।
- 3. इसकी गति सबसोनिक है और यह संचालन के 'फायर एंड फॉरगेट' सिद्धांत का पालन करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- **23.** S-400 ट्रायम्फ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह रूस द्वारा विकसित वायु रक्षा प्रणाली है।
 - 2. इसकी सीमा 400 किमी तक है और यह 600 किमी के भीतर खतरों का पता लगा सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 24. कुल प्रजनन दर (TFR) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - 1. यह एक वर्ष में प्रति 1,000 महिलाओं पर पैदा होने वाले बच्चों की औसत संख्या को संदर्भित करता है।
 - 2. 2.1 का TFR स्थिर जनसंख्या को बनाए रखने के लिए आवश्यक प्रतिस्थापन स्तर पर विचार किया गया।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं

- **25.** Consider the following statements regarding the National Technological Day:
 - 1. This day is celebrated to commemorate the discovery of the 'Raman Effect' made by the eminent physicist Sir CV Raman.
 - 2. The theme for National Technological Day 2025 is 'YANTRA;.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) None
- **26.** Consider the following statements regarding Nipah virus:
 - 1. Nipah virus is a zoonotic virus transmitted from animals to humans.
 - 2. Fruit bats are the natural reservoir hosts of the Nipah virus.
 - 3. Human-to-human transmission of Nipah virus has never been reported.
 - 4. There is a specific vaccine available for the Nipah virus in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 3 and 4 only
- 27. When did Justice BR Gavai assume office as the Chief Justice of India?
 - (a) May 14, 2025
 - (b) May 24, 2019
 - (c) November 14, 2003
 - (d) November 12, 2005
- 28. Who is representing India at the Miss World 2025 pageant?
 - (a) Manita Hang
- (b) Nandini Gupta
- (c) Krystyna Pyszková (d) Huỳnh Tran
- **29.** Which of the following statements about the IMD are correct?
 - 1. It was established in 1875.
 - 2. It works under the Union Ministry of Environment.

Select the correct answer:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) None
- **30.** Consider the following countries:
 - 1. Norway.
- 2. Switzerland.
- 3. Iceland.
- 4. Sweden

Which of the above are members of the European Free Trade Association (EFTA)?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

- 25. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह दिन प्रख्यात भौतिक विज्ञानी सर सी.वी. रमन द्वारा की गई 'रमन प्रभाव' की खोज के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।
 - 2. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 2025 का विषय 'यंत्र' है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं।
- 26. निपाह वायरस के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. निपाह वायरस जानवरों से मनुष्यों में फैलने वाला एक जुनोटिक वायरस है।
 - 2. फल चमगादड निपाह वायरस के प्राकृतिक भंडार हैं।
 - 3. निपाह वायरस का मानव-से-मानव संचरण कभी रिपोर्ट नहीं किया गया है।
 - 4. भारत में निपाह वायरस के लिए एक विशिष्ट टीका उपलब्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4
- 27. न्यायमूर्ति बीआर गवई ने भारत के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कब पदभार ग्रहण किया?
- (a) 14 मई, 2025 (b) 24 मई, 2019

 - (c) 14 नवंबर, 2003
- (d) 12 नवंबर, 2005
- 28. मिस वर्ल्ड 2025 प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व कौन कर रहा है?
 - (a) मनीता हैंग
- (b) नंदिनी गुप्ता
- (c) क्रिस्टीना पिस्जकोवा
- (d) हुन्ह ट्रान
- 29. IMD के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. इसकी स्थापना 1875 में हुई थी।
 - 2. यह केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय के अधीन काम करता है। सही उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 30. निम्नलिखित देशों पर विचार करें-
 - 1. नॉर्वे।
- 2. स्विटजरलैंड।
- 3. आइसलैंड।
- 4. स्वीडन

उपरोक्त में से कौन यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (EFTA) के सदस्य हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- **31.** Recently, the term "pangenome of Asian rice" was in the news. What does the term "pangenome" refer to?
 - (a) The genome of the most commonly cultivated rice variety in Asia
 - (b) A composite genome that includes the genetic material of all known rice varieties
 - (c) A genetically modified rice strain developed for pest resistance
 - (d) A digital platform for tracking rice genome sequencing across Asia
- **32.** Article 51 of the United Nations Charter is related to:
 - (a) Peaceful settlement of international disputes
 - (b) Right of collective and individual selfdefence
 - (c) Protection of cultural and religious rights of minorities
 - (d) Enforcement of international sanctions
- **33.** With reference to Article 51 of the UN Charter, consider the following statements:
 - 1. It allows a state to use force in self-defence only after the UN Security Council approves it.
 - 2. It applies only in case of an armed attack against a UN member state.
 - 3. It includes the right to collective selfdefence by allies of the attacked state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **34.** Consider the following statements regarding the implications of the Pakistan-Turkey nexus for India:
 - 1. Turkey has openly raised the Kashmir issue at the United Nations General Assembly.
 - 2. Pakistan, Turkey, and Malaysia attempted to form an Islamic bloc that rivaled the OIC.
 - 3. Turkey is part of China's Belt and Road Initiative (BRI) along with Pakistan.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **35.** Which of the following best explains the strategic rationale behind Turkey's growing alignment with Pakistan?
 - (a) Shared concerns over border disputes with India
 - (b) Pan-Islamist ideological affinity mutual support on regional issues
 - (c) Desire to align with India's adversaries in South Asia
 - (d) Historic alliance from Cold War-era military pacts

- 31. हाल ही में, 'एशियाई चावल का पैन्जीनोम' शब्द चर्चा में था। 'पैन्जीनोम' शब्द किससे संबंधित है?
 - (a) एशिया में सबसे अधिक खेती की जाने वाली चावल की किरम का जीनोम
 - (b) एक मिश्रित जीनोम जिसमें सभी ज्ञात चावल किस्मों की आनुवंशिक सामग्री शामिल है
 - (c) कीट प्रतिरोध के लिए विकसित आनुवंशिक रूप से संशोधित चावल का तनाव
 - (d) एशिया भर में चावल जीनोम अनुक्रमण को ट्रैक करने के लिए एक डिजिटल प्लेटफॉर्म
- 32. संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 51 किससे संबंधित है-
 - (a) अंतर्राष्ट्रीय विवादों का शांतिपूर्ण समाधान
 - (b) सामृहिक और व्यक्तिगत आत्मरक्षा का अधिकार
 - (c) अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और धार्मिक अधिकारों का संरक्षण
 - (d) अंतर्राष्ट्रीय प्रतिबंधों का प्रवर्तन
- 33. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 51 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह किसी राज्य को आत्मरक्षा में बल का उपयोग करने की अनुमति केवल संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद द्वारा अनुमोदित किए जाने के बाद देता है।
 - 2. यह केवल संयुक्त राष्ट्र के सदस्य राज्य के खिलाफ सशस्त्र हमले के मामले में लागू होता है।
 - 3. इसमें हमला किए गए राज्य के सहयोगियों द्वारा सामृहिक आत्मरक्षा का अधिकार शामिल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3 (c) केवल 1 और 3

- 34. भारत के लिए पाकिस्तान-तुर्की गठजोड़ के निहितार्थ के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. तुर्की ने संयुक्त राष्ट्र महासभा में कश्मीर मुद्दे को खुले तौर पर उठाया है।
 - 2. पाकिस्तान, तूर्की और मलेशिया ने एक इस्लामिक ब्लॉक बनाने का प्रयास किया जो OIC के प्रतिद्वंद्वी थे।
 - 3. तुर्की पाकिस्तान के साथ चीन के बेल्ट एंड रोड इनिशिएटिव (BRI) का हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. निम्नलिखित में से कौन सा तुर्की के पाकिस्तान के साथ बढते गटबंधन के पीछे रणनीतिक तर्क को सबसे अच्छी तरह से समझाता है?
 - (a) भारत के साथ सीमा विवादों पर साझा चिंताएँ
 - (b) क्षेत्रीय मुद्दों पर पैन-इस्लामिस्ट वैचारिक समानता और आपसी समर्थन
 - (c) दक्षिण एशिया में भारत के विरोधियों के साथ गठबंधन करने की इच्छा
 - (d) शीत युद्ध युग के सैन्य समझौतों से ऐतिहासिक गठबंधन

- **36.** In the context of recent geopolitical developments, the Songar drone system was reportedly used by which country in a crossborder operation against India in May 2025?
 - (a) Iran

(b) Pakistan

- (c) China
- (d) North Korea
- **37.** With reference to the voting power in the International Monetary Fund (IMF), consider the following statements:
 - 1. Voting power is determined solely on the basis of one-country-one-vote principle.
 - 2. Quotas play a significant role in determining a member's voting power.
 - 3. The United States holds the highest voting share in the IMF.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **38.** With reference to Heat Action Plans (HAPs) in India, consider the following statements :
 - 1. They are city-level plans initiated to reduce the impact of extreme heat.
 - 2. Ahmedabad was the first Indian city to implement a Heat Action Plan.
 - 3. HAPs are implemented under the National Action Plan on Climate Change (NAPCC).

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **39.** With reference to Heat Action Plans (HAPs) in India, consider the following statements :
 - 1. They are city-level plans initiated to reduce the impact of extreme heat.
 - 2. Ahmedabad was the first Indian city to implement a Heat Action Plan.
 - 3. HAPs are implemented under the National Action Plan on Climate Change (NAPCC).

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **40.** What is the primary objective of Nutrition-Sensitive Community Planning (NSCP)?
 - (a) To provide only fortified food supplements to rural communities
 - (b) To integrate nutrition outcomes across sectors such as agriculture, water, sanitation, and education
 - (c) To ensure community kitchens are established in every district
 - (d) To monitor malnutrition among children only in urban slums

- 36. हाल के भू-राजनीतिक घटनाक्रमों के संदर्भ में, मई 2025 में भारत के खिलाफ सीमा पार ऑपरेशन में सोंगर ड्रोन प्रणाली का कथित तौर पर किस देश द्वारा इस्तेमाल किया गया था?
 - (a) ईरान
- (b) पाकिस्तान
- (c) चीन (d) उत्तर कोरिया
- **37.** अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) में मतदान शक्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - मतदान शक्ति पूरी तरह से एक देश—एक वोट सिद्धांत के आधार पर निर्धारित की जाती है।
 - 2. कोटा किसी सदस्य की मतदान शक्ति निर्धारित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
 - 3. संयुक्त राज्य अमेरिका IMF में सबसे अधिक मतदान हिस्सेदारी रखता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **38.** भारत में हीट एक्शन प्लान (HAPs) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. वे अत्यधिक गर्मी के प्रभाव को कम करने के लिए शुरू की गई शहर—स्तरीय योजनाएँ हैं।
 - 2. अहमदाबाद हीट एक्शन प्लान लागू करने वाला पहला भारतीय शहर था।
 - 3. HAPs को जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना (NAPCC) के तहत लागू किया जाता है। उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **39.** भारत में हीट एक्शन प्लान (HAPs) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - वे अत्यधिक गर्मी के प्रभाव को कम करने के लिए शुरू की गई शहर—स्तरीय योजनाएँ हैं।
 - 2. अहमदाबाद हीट एक्शन प्लान लागू करने वाला पहला भारतीय शहर था।
 - 3. जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपीसीसी) के तहत एचएपी को लागू किया जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **40.** पोषण—संवेदनशील सामुदायिक योजना (एनएससीपी) का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
 - (a) ग्रामीण समुदायों को केवल फोर्टिफाइड खाद्य पूरक प्रदान करना
 - (b) कृषि, जल, स्वच्छता और शिक्षा जैसे क्षेत्रों में पोषण परिणामों को एकीकृत करना
 - (c) यह सुनिश्चित करना कि हर जिले में सामुदायिक रसोई स्थापित की जाए
 - (d) केवल शहरी मलिन बस्तियों में बच्चों में कुपोषण की निगरानी करना

- **41.** Who is responsible for issuing NOTAMs in India?
 - (a) Directorate General of Civil Aviation (DGCA)
 - (b) Indian Meteorological Department (IMD)
 - (c) Airports Authority of India (AAI)
 - (d) Ministry of Defence
- **42.** According to the 2024–25 report, which country in South Asia experienced its most violent year for journalists in two decades?
 - (a) India
- (b) Pakistan
- (c) Bangladesh
- (d) Afghanistan
- **43.** What were the major threats to press freedom identified in the 2024–25 report?
 - 1. Legal repression and misuse of laws like UAPA and Sedition
 - 2. Disinformation spread by political IT cells
 - 3. Economic challenges leading to media viability issues
 - 4. AI-driven content distortion

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2, and 3 only
- (c) 1, 2, 3, and 4
- (d) 2, 3, and 4 only
- **44.** What recent initiative did TRAI implement to help mobile users identify the nature of incoming SMS messages?
 - (a) Introduction of SMS encryption
 - (b) Implementation of a new SMS classification system with suffixes
 - (c) Launch of a mobile application for SMS categorization
 - (d) Regulation of SMS content based on user preferences
- **45.** On which date is Russian Victory Day celebrated every year?
 - (a) May 1
- (b) May 8
- (c) May 9
- (d) June 6
- **46.** Where are the Kirana Hills located?
 - (a) Rajasthan
 - (b) Punjab, Pakistan
 - (c) Jammu and Kashmir
 - (d) Himachal Pradesh
- **47.** Which Indian missile systems were utilized during Operation Sindoor?
 - (a) BrahMos and Agni
 - (b) SCALP and AASM Hammer
 - (c) Nirbhay and Astra
 - (d) Shaurya and Dhanush

- 41. भारत में NOTAM जारी करने के लिए कौन जिम्मेदार है?
 - (a) नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA)
 - (b) भारतीय मौसम विज्ञान विभाग (IMD)
 - (c) भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (AAI)
 - (d) रक्षा मंत्रालय
- **42.** 2024–25 की रिपोर्ट के अनुसार, दक्षिण एशिया के किस देश ने दो दशकों में पत्रकारों के लिए सबसे हिंसक वर्ष का अनुभव किया?
 - (a) भारत
- (b) पाकिस्तान
- (c) बांग्लादेश
- (d) अफगानिस्तान
- **43.** 2024–25 की रिपोर्ट में प्रेस की स्वतंत्रता के लिए प्रमुख खतरों की पहचान क्या की गई?
 - 1. कानूनी दमन और यूएपीए तथा राजद्रोह जैसे कानूनों का दुरुपयोग
 - 2. राजनीतिक आईटी सेल द्वारा फैलाई गई गलत सूचना
 - 3. मीडिया व्यवहार्यता मुद्दों को जन्म देने वाली आर्थिक चुनौतियाँ
 - 4. एआई-संचालित सामग्री विकृति

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 2, 3 और 4
- **44.** मोबाइल उपयोगकर्ताओं को आने वाले एसएमएस संदेशों की प्रकृति की पहचान करने में मदद करने के लिए ट्राई ने हाल ही में कौन सी पहल लागू की है?
- (a) एसएमएस एन्क्रिप्शन की शुरूआत
 - (b) प्रत्ययों के साथ एक नई एसएमएस वर्गीकरण प्रणाली का कार्यान्वयन
 - (c) एसएमएस वर्गीकरण के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन का शुभारंभ
 - (d) उपयोगकर्ता वरीयताओं के आधार पर एसएमएस सामग्री का विनियमन
- **45.** हर साल रूसी विजय दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?
 - (a) 1 मई
- (b) 8 मई
- (c) 9 मई
- (d) 6 जून
- 46. किराना हिल्स कहाँ स्थित हैं?
 - (a) राजस्थान
- (b) पंजाब, पाकिस्तान
- (c) जम्मू और कश्मीर
- (d) हिमाचल प्रदेश
- **47.** ऑपरेशन सिंदूर के दौरान कौन सी भारतीय मिसाइल प्रणालियों का उपयोग किया गया था?
 - (a) ब्रह्मोस और अग्नि
 - (b) स्कैल्प और एएएसएम हैमर
 - (c) निर्भय और अस्त्र
 - (d) शौर्य और धनुष

- **48.** Which of the following three deities are worshipped in Jagannath Temple?
 - (a) Jagannath, Balabhadra, and Subhadra
 - (b) Jagannath, Krishna, and Radha
 - (c) Shiva, Vishnu, and Brahma
 - (d) Rama, Sita, and Lakshman
- **49.** Which of the following is a key focus area in the India–US energy partnership as of 2025?
 - (a) Expansion of coal-fired power plants
 - (b) Enhancement of nuclear energy cooperation
 - (c) Development of hydroelectric power projects
 - (d) Promotion of fossil fuel imports
- **50.** Where was the Global Space Exploration Conference (GLEX) 2025 held?
 - (a) Bengaluru, India
 - (b) New Delhi, India
 - (c) Tokyo, Japan
 - (d) Washington, D.C., USA

- **48.** जगन्नाथ मंदिर में निम्नलिखित में से किन तीन देवताओं की पूजा की जाती है?
 - (a) जगन्नाथ, बलभद्र और सुभद्रा
 - (b) जगन्नाथ, कृष्ण और राधा
 - (c) शिव, विष्णु और ब्रह्मा
 - (d) राम, सीता और लक्ष्मण
- **49.** 2025 तक भारत—अमेरिका ऊर्जा साझेदारी में निम्नलिखित में से कौन सा मुख्य फोकस क्षेत्र है?
 - (a) कोयला आधारित बिजली संयंत्रों का विस्तार
 - (b) परमाणु ऊर्जा सहयोग में वृद्धि
 - (c) जलविद्युत परियोजनाओं का विकास
 - (d) जीवाश्म ईंधन आयात को बढ़ावा देना
- **50.** वैश्विक अंतरिक्ष अन्वेषण सम्मेलन (GLEX) 2025 कहाँ आयोजित किया गया था?
 - (a) बेंगलुरु, भारत
- (b) नई दिल्ली, भारत
- (c) टोक्यो, जापान
- (d) वाशिंगटन, डी.सी., युएसए







INDIA THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (b)	2. (b)	3. (b)	4. (d)	5. (b)	6. (a)	7. (c)	8. (a)	9. (c)	10. (b)
11. (c)	12. (d)	13. (b)	14. (a)	15. (d)	16. (a)	17. (a)	18. (a)	19. (c)	20 . (b)
21. (b)	22. (d)	23. (c)	24. (b)	25. (b)	26. (a)	27. (a)	28. (b)	29. (a)	30. (a)
31. (b)	32. (b)	33. (b)	34. (d)	35. (b)	36. (b)	37. (b)	38. (a)	39. (a)	40. (b)
41. (a)	42. (b)	43. (c)	44. (b)	45. (c)	46. (b)	47. (b)	48. (a)	49. (b)	50. (b)





CURRENT THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-206 Explanation

1. Answer: (b)

Exaplanation: Ceasefires are not always legally binding under international law; they can be political agreements or informal understandings.

2. Answer: (b)

Exaplanation: Ceasefire violations refer to incidents where the formal ceasefire agreement is breached by either side.

3. Answer: (b)

Exaplanation: A temporary suspension of fighting to allow humanitarian aid and evacuation.

4. Answer: (a)

Exaplanation: While drones and helicopters are routinely used in such operations, there's no official confirmation that Operation Shindoor was the first to deploy them in J&K.

5. Answer: (b)

Exaplanation: An Indian Army operation against terrorist hideouts along the Line of Control (LoC).

6. Answer: (c)

Exaplanation: The BrahMos uses a solid propellant booster for the first stage and a liquid-fueled ramjet for the second stage.

7. Answer: (a)

Exaplanation: Nirbhay is subsonic; Agni-IV is a ballistic missile; Prithvi-II is a short-range ballistic missile.

8. Answer: (a)

Exaplanation: After the 2019 amendment, individuals can be designated as terrorists.

- UAPA allows for detention up to 180 days without filing a charge sheet.
- UAPA has extra-territorial jurisdiction and applies to both Indian and foreign nationals.

1. उत्तर : (b)

व्याख्या : अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत युद्धविराम हमेशा कानूनी रूप से बाध्यकारी नहीं होते वे राजनीतिक समझौते या अनौपचारिक समझौते भी हो सकते हैं।

2. उत्तर : (b)

व्याख्या : युद्ध विराम उल्लंघन से तात्पर्य उन घटनाओं से है जहां किसी भी पक्ष द्वारा औपचारिक युद्ध विराम समझौते का उल्लंघन किया जाता है।

3. उत्तर : (b)

व्याख्या : मानवीय सहायता और निकासी की अनुमति देने के लिए लड़ाई को अस्थायी रूप से स्थिगित किया गया।

4. उत्तर : (a)

व्याख्या : हालांकि ड्रोन और हेलीकॉप्टरों का उपयोग ऐसे ऑपरेशनों में नियमित रूप से किया जाता है, लेकिन इसकी कोई आधिकारिक पुष्टि नहीं है कि ऑपरेशन शिंदूर जम्मू—कश्मीर में इनका इस्तेमाल करने वाला पहला ऑपरेशन था।

5. उत्तर : (b)

व्याख्या : नियंत्रण रेखा (एलओसी) पर आतंकवादी ठिकानों के खिलाफ भारतीय सेना का अभियान।

6. उत्तर : (c)

व्याख्या : ब्रह्मोस पहले चरण के लिए ठोस प्रणोदक बूस्टर और दूसरे चरण के लिए तरल ईंधन वाले रैमजेट का उपयोग करता है।

7. उत्तर : (a)

व्याख्या : निर्भय सबसोनिक है, अग्नि—IV एक बैलिस्टिक मिसाइल है, पृथ्वी—II एक छोटी दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल है।

8. उत्तर : (a)

व्याख्या : 2019 के संशोधन के बाद, व्यक्तियों को आतंकवादी घोषित किया जा सकता है।

- यूएपीए बिना चार्जशीट दाखिल किए 180 दिनों तक हिरासत में रखने की अनुमित देता है।
- यूएपीए का अतिरिक्त—क्षेत्रधिकार है और यह भारतीय और विदेशी दोनों नागरिकों पर लागू होता है।

29, Kailash Vihar, Behind St. Conrad's Inter College, Khandari, Agra (UP) PH. 9720999654, 9219631474

9. Answer: (c)

Exaplanation: National Investigation Agency (NIA) and State Police, with permission

10. Answer: (b)

Exaplanation : Tariff reduction/elimination is a primary objective of any FTA.

- The India-UK FTA also covers services, investments, and IP rights.
- India is actively pursuing FTAs with multiple countries post-Brexit, including the UK, EU, and Australia.

11. Answer: (c)

Exaplanation: All of these sectors are expected to gain market access or investment opportunities through the FTA.

12. Answer: (d)

Exaplanation: UK seeks lower tariffs on Scotch whisky and automobiles.

 India is cautious about dairy imports and protection of Basmati GI branding in the UK market.

13. Answer: (b)

Exaplanation: This is a key goal under the India–UK Roadmap 2030, of which the FTA is a part.

14. Answer: (a)

Exaplanation: Negotiations began in 2007 but were paused in 2013 and resumed in 2022.

- The FTA aims to be a comprehensive agreement, including GIs and investment protection.
- As of 2025, the agreement is still under negotiation.

15. Answer : (d)

Exaplanation: Onion

16. Answer : (a)

Exaplanation: IMF provides short-term loans to stabilize economies, not long-term infrastructure funding (which is the role of the World Bank).

17. Answer: (a)

Exaplanation: India seeks more representation and voice for emerging economies.

- SDR reallocation has been a recent global demand post-COVID.
- India has not explicitly demanded removal of all conditionalities (some are considered necessary for macroeconomic stability).

9. उत्तर : (c)

व्याख्या : राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) और राज्य पुलिस, अनुमति से

10. उत्तर : (b)

व्याख्या : टैरिफ में कमी / उन्मूलन किसी भी एफटीए का प्राथमिक उद्देश्य है।

- भारत—यूके एफटीए में सेवाएं, निवेश और आईपी अधिकार भी शामिल हैं।
- भारत ब्रेक्सिट के बाद यूके, ईयू और ऑस्ट्रेलिया सिंहत कई देशों के साथ सिक्रिय रूप से एफटीए कर रहा है।

11. उत्तर : (c)

व्याख्या : इन सभी क्षेत्रों को एफटीए के माध्यम से बाजार तक पहुंच या निवेश के अवसर मिलने की उम्मीद है।

12. उत्तर : (d)

व्याख्या : ब्रिटेन स्कॉच व्हिस्की और ऑटोमोबाइल पर टैरिफ कम करने की मांग कर रहा है।

 भारत डेयरी आयात और ब्रिटेन के बाजार में बासमती जीआई ब्रांडिंग के संरक्षण को लेकर सतर्क है।

13. उत्तर : (b)

व्याख्या : यह भारत—यूके रोडमैप 2030 के अंतर्गत एक प्रमुख लक्ष्य है, जिसका एफटीए एक हिस्सा है।

14. उत्तर : (a)

व्याख्या : वार्ता 2007 में शुरू हुई थी लेकिन 2013 में रोक दी गई और 2022 में फिर से शुरू हुई।

- एफटीए का लक्ष्य जीआई और निवेश संरक्षण सहित एक व्यापक समझौता होना है।
- 2025 तक, समझौते पर अभी भी बातचीत चल रही है।

15. उत्तर : (d)

व्याख्या : प्याज

16. उत्तर : (a)

व्याख्या : आईएमएफ अर्थव्यवस्थाओं को स्थिर करने के लिए अल्पकालिक ऋण प्रदान करता है, न कि दीर्घकालिक बुनियादी ढांचे का वित्तपोषण (जो कि विश्व बैंक की भूमिका है)।

17. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत उभरती अर्थव्यवस्थाओं के लिए अधिक प्रतिनिधित्व और आवाज चाहता है।

- एसडीआर पुनर्आवंटन कोविड के बाद की हालिया वैश्विक मांग रही है।
- भारत ने स्पष्ट रूप से सभी शर्तों को हटाने की मांग नहीं की है (कुछ को व्यापक आर्थिक स्थिरता के लिए आवश्यक माना जाता है)।

18. Answer: (a)

Exaplanation: EFF is not limited to low-income countries.

• It supports deep and sustained policy reforms over extended periods.

19. Answer: (c)

Exaplanation: Kosmos 482 was launched by the Soviet Union in 1972 as part of their Venera program aimed at exploring Venus.

20. Answer: (b)

Exaplanation: Indian Army Headquarters

21. Answer: (b)

Exaplanation: Buddha Purnima, also known as the "thrice-blessed day", marks three major events in the life of Gautama Buddha, all of which are believed to have occurred on the full moon day (Purnima) of the month of Vaishakha:

- His Birth in Lumbini.
- His Enlightenment under the Bodhi tree at Bodh Gaya.
- His Mahaparinirvana (death) at Kushinagar.
- The visit to Sarnath is important (it is where he delivered his first sermon), but it is not one of the events commemorated on Buddha Purnima.
- Therefore, the correct combination is:
 - 1. Birth
 - 2. Enlightenment
 - 3. Mahaparinirvana

22. Answer: (d)

Exaplanation: The BrahMos missile system is designed for launch from various platforms, including land-based mobile launchers, naval ships, submarines, and aircraft like the Sukhoi Su-30MKI.

- India's export potential for the BrahMos missile has expanded, especially after joining the Missile Technology Control
- Regime (MTCR) in 2016.
- This membership eased restrictions on selling the missile system to other countries. For instance, the Philippines has received the BrahMos missile system, and other nations like Indonesia and Vietnam have shown interest.
- The BrahMos missile is a supersonic cruise missile, capable of reaching speeds up to Mach 3.
- It does follow the 'Fire and Forget' principle, meaning it does not require further guidance after launch.

18. उत्तर : (a)

व्याख्या : ईएफएफ केवल निम्न आय वाले देशों तक सीमित नहीं है।

 यह लंबी अवधि में गहन और सतत नीति सुधारों का समर्थन करता है।

19. उत्तर : (c)

व्याख्या : कोस्मोस 482 को सोवियत संघ द्वारा 1972 में शुक्र ग्रह की खोज के उद्देश्य से उनके वेनेरा कार्यक्रम के भाग के रूप में प्रक्षेपित किया गया था।

20. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारतीय सेना मुख्यालय

21. उत्तर : (b)

व्याख्या : बुद्ध पूर्णिमा, जिसे 'तीन बार धन्य दिन' के रूप में भी जाना जाता है, गौतम बुद्ध के जीवन की तीन प्रमुख घटनाओं को चिह्नित करती है, जिनमें से सभी वैशाख महीने की पूर्णिमा के दिन हुई मानी जाती हैं।

- उनका जन्म लुम्बिनी में।
- उनका ज्ञान बोधगया में बोधि वृक्ष के नीचे।
- उनका महापरिनिर्वाण (मृत्यु) कुशीनगर में।
- सारनाथ की यात्रा महत्वपूर्ण है (यह वह जगह है जहाँ उन्होंने अपना पहला उपदेश दिया था), लेकिन यह बुद्ध पूर्णिमा पर मनाई जाने वाली घटनाओं में से एक नहीं है।
- इसलिए, सही संयोजन है-
 - 1. जन्म
 - OR CIVIL SERVICES 2. ज्ञान
 - 3. महापरिनिर्वाणं।

22. उत्तर : (d)

AN INSTI

व्याख्या : ब्रह्मोस मिसाइल प्रणाली को विभिन्न प्लेटफार्मों से लॉन्च करने के लिए डिजाइन किया गया है, जिसमें भूमि—आधारित मोबाइल लॉन्चर, नौसैनिक जहाज, पनडुब्बियां और सुखोई Su-30MKI जैसे विमान शामिल हैं।

- ब्रह्मोस मिसाइल के लिए भारत की निर्यात क्षमता का विस्तार हुआ है, खासकर 2016 में मिसाइल प्रौद्योगिकी नियंत्रण व्यवस्था (MTCR) में शामिल होने के बाद।
- इस सदस्यता ने अन्य देशों को मिसाइल प्रणाली बेचने पर प्रतिबंधों को कम कर दिया।
- उदाहरण के लिए, फिलीपींस को ब्रह्मोस मिसाइल प्रणाली मिल गई है, और इंडोनेशिया और वियतनाम जैसे अन्य देशों ने इसमें रुचि दिखाई है।
- ब्रह्मोस मिसाइल एक सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल है, जो मैक 3 तक की गति तक पहुंचने में सक्षम है।
- यह 'दागो और भूल जाओ' सिद्धांत का पालन करता है,
 जिसका अर्थ है कि इसे लॉन्च के बाद आगे के मार्गदर्शन की आवश्यकता नहीं है।

23. Answer: (c)

Exaplanation: The S-400 Triumf is a Russian-developed long-range air defense missile system, manufactured by Almaz-Antey.

- It is one of the most advanced air defense systems currently in service.
- The S-400 has a missile range of up to 400 km and a radar detection range of around 600 km, which enables it to detect and engage multiple targets simultaneously at long distances.
- The detection range depends on the radar systems and the type of threat.

24. Answer: (b)

Exaplanation: The Total Fertility Rate (TFR) refers to the average number of children born to a woman during her lifetime, not per 1,000 women in a year.

- It is typically expressed as a rate per woman over her reproductive years (usually between ages 15 and 49).
- A TFR of 2.1 is considered the replacement level fertility, meaning that on average, each woman has enough children to replace herself and her partner.
- This number accounts for slight mortality rates and ensures the population size remains stable in the long term.

25. Answer: (b)

Exaplanation: This statement pertains to National Science Day, celebrated annually on February 28 to honor Sir C.V. Raman's discovery of the Raman Effect in 1928.

- National Technology Day, observed on May 11, commemorates India's technological achievements, particularly the successful nuclear tests at Pokhran in 1998.
- This year's theme is "YANTRA", which signifies transformation through advanced research and technological acceleration.

26. Answer: (a)

Exaplanation: Human-to-human transmission has been reported during outbreaks in India and Bangladesh.

• As of now, there is no approved vaccine for Nipah virus in India.

27. Answer: (a)

Exaplanation: Justice Gavai was sworn in as the 52nd Chief Justice of India on May 14, 2025, succeeding Justice Sanjiv Khanna.

23. उत्तर : (c)

व्याख्या : एस-400 ट्रायम्फ रूस द्वारा विकसित लंबी दूरी की वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली है, जिसका निर्माण अल्माज-एंटे द्वारा किया गया है।

- यह वर्तमान में सेवा में सबसे उन्नत वायु रक्षा प्रणालियों में से एक है।
- एस-400 की मिसाइल रेंज 400 किमी तक है और इसकी रडार डिटेक्शन रेंज लगभग 600 किमी है, जो इसे लंबी दूरी पर एक साथ कई लक्ष्यों का पता लगाने और उन्हें नष्ट करने में सक्षम बनाती है।
- डिटेक्शन रेंज रडार सिस्टम और खतरे के प्रकार पर निर्भर करती है।

24. उत्तर : (b)

व्याख्या : कुल प्रजनन दर (टीएफआर) एक महिला द्वारा अपने जीवनकाल में जन्म लेने वाले बच्चों की औसत संख्या को संदर्भित करती है, न कि प्रति वर्ष 1,000 महिलाओं को।

- इसे आम तौर पर उसके प्रजनन वर्षों (आमतौर पर 15 से 49 वर्ष की उम्र के बीच) में प्रति महिला दर के रूप में व्यक्त किया जाता है।
- 2.1 का टीएफआर प्रतिस्थापन स्तर की प्रजनन क्षमता माना जाता है, जिसका अर्थ है कि औसतन, प्रत्येक महिला के पास खुद और उसके साथी की जगह लेने के लिए पर्याप्त बच्चे होते हैं।
- यह संख्या मामूली मृत्यु दर के लिए जिम्मेदार है और यह सुनिश्चित करती है कि लंबी अवधि में जनसंख्या का आकार स्थिर रहे।

25. उत्तर : (b)

व्याख्या : यह कथन राष्ट्रीय विज्ञान दिवस से संबंधित है, जो 1928 में सर सी.वी. रमन द्वारा की गई रमन प्रभाव की खोज के सम्मान में प्रतिवर्ष 28 फरवरी को मनाया जाता है।

- राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस, 11 मई को मनाया जाता है, जो भारत की तकनीकी उपलब्धियों, विशेष रूप से 1998 में पोखरण में सफल परमाणु परीक्षणों की याद दिलाता है।
- इस वर्ष का विषय 'यंत्र' है, जो उन्नत अनुसंधान और तकनीकी त्वरण के माध्यम से परिवर्तन का प्रतीक है।

26. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत और बांग्लादेश में प्रकोप के दौरान मानव—से—मानव संचरण की सूचना मिली है।

• अभी तक, भारत में निपाह वायरस के लिए कोई स्वीकृत टीका नहीं है।

27. उत्तर : (a)

व्याख्या : न्यायमूर्ति गवई ने 14 मई 2025 को न्यायमूर्ति संजीव खन्ना का स्थान लेते हुए भारत के 52वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। 28. Answer: (b)

Exaplanation: Nandini Gupta

29. Answer: (a)

Exaplanation: The IMD was established in 1875. However, it operates under the Ministry of Earth Sciences, not the Ministry of Environment.

30. Answer: (a)

Exaplanation: EFTA consists of Norway, Switzerland, Iceland, and Liechtenstein. Sweden is not a member; it is part of the EU.

31. Answer: (b)

Exaplanation: A pangenome refers to the entire set of genes found across all varieties of a species — in this case, Oryza sativa (Asian rice).

• It includes core genes shared by all varieties and accessory genes found in some but not all.

32. Answer: (b)

Exaplanation: Article 51 recognizes the inherent right of individual or collective self-defence if an armed attack occurs against a UN member state, until the Security Council takes action.

33. Answer: (b)

Exaplanation: A state may act immediately in self-defence; Security Council approval is not required before action but must be reported.

 Article 51 applies only when there is an armed attack, and it also recognizes the right of collective self-defence.

34. Answer: (d)

Exaplanation: Turkey has criticized India's actions in Kashmir.

- Along with Pakistan and Malaysia, Turkey attempted to form an alternative Islamic bloc.
- Turkey has shown interest in the BRI and maintains cooperation with China, especially in Central Asia.

35. Answer: (b)

Exaplanation: The Turkey-Pakistan nexus is driven by pan-Islamist ideology, shared views on Kashmir, and mutual support in Islamic forums like OIC.

• It's more about ideological positioning and geopolitical signaling than legacy military pacts.

28. उत्तर : (b)

व्याख्या : नंदिनी गुप्ता

29. उत्तर : (a)

व्याख्या : आईएमडी की स्थापना 1875 में हुई थी। हालाँकि, यह पर्यावरण मंत्रालय के अधीन नहीं, बल्कि पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।

30. उत्तर : (a)

च्याख्या : EFTA में नॉर्वे, स्विटजरलैंड, आइसलैंड और लिकटेंस्टीन शामिल हैं। स्वीडन इसका सदस्य नहीं है यह EU का हिस्सा है।

31. उत्तर : (b)

व्याख्या : पैन्जीनोम एक प्रजाति की सभी किस्मों में पाए जाने वाले जीनों के पूरे समूह को संदर्भित करता है — इस मामले में, ओरिजा सातिवा (एशियाई चावल)।

 इसमें सभी किस्मों द्वारा साझा किए गए मुख्य जीन और कुछ में पाए जाने वाले सहायक जीन शामिल हैं, लेकिन सभी में नहीं।

32. उत्तर : (b)

व्याख्या : अनुच्छेद 51 में व्यक्तिगत या सामूहिक आत्मरक्षा के अंतर्निहित अधिकार को मान्यता दी गई है, यदि संयुक्त राष्ट्र के किसी सदस्य देश के विरुद्ध सशस्त्र हमला होता है, जब तक कि सुरक्षा परिषद् कार्रवाई नहीं करती।

33. उत्तर : (b) VIL SERVICES

व्याख्या : कोई भी राज्य आत्मरक्षा में तुरन्त कार्रवाई कर सकता है, कार्रवाई से पहले सुरक्षा परिषद की मंजूरी की आवश्यकता नहीं है, लेकिन इसकी सूचना अवश्य दी जानी चाहिए।

 अनुच्छेद 51 केवल सशस्त्र हमले की स्थिति में ही लागू होता है, और यह सामूहिक आत्मरक्षा के अधिकार को भी मान्यता देता है।

34. उत्तर : (d)

व्याख्या : तुर्की ने कश्मीर में भारत की कार्रवाई की आलोचना की है।

- पाकिस्तान और मलेशिया के साथ मिलकर तुर्की ने एक वैकल्पिक इस्लामी गुट बनाने का प्रयास किया है।
- तुर्की ने बी.आर.आई. में रुचि दिखाई है और चीन के साथ सहयोग बनाए रखा है, खासकर मध्य एशिया में।

35. उत्तर : (b)

व्याख्या : तुर्की-पाकिस्तान गठजोड़ अखिल-इस्लामी विचारधारा, कश्मीर पर साझा विचारों और ओआईसी जैसे इस्लामी मंचों पर आपसी समर्थन से प्रेरित है।

यह विरासत सैन्य समझौतों की तुलना में वैचारिक स्थिति
 और भू-राजनीतिक संकेत के बारे में अधिक है।

36. Answer: (b)

Exaplanation: In May 2025, Pakistan reportedly deployed Turkish-made Songar drones in a cross-border operation targeting Indian territories.

37. Answer: (b)

Exaplanation: The IMF does not follow the one-country-one-vote system.

- A country's quota determines its financial contribution and voting power.
- The United States has the largest voting share ($\sim 16.5\%$).

38. Answer: (a)

Exaplanation: HAPs are local-level plans to reduce the health impacts of heatwaves.

- Ahmedabad launched the first HAP in 2013, with support from public health and climate experts.
- HAPs are not a part of NAPCC but are local adaptation tools coordinated with NDMA guidelines.

39. Answer: (a)

Explanation: NDMA was set up under the Disaster Management Act, 2005.

- The Prime Minister is the Chairperson of NDMA.
- NDMA coordinates national-level disaster management, including state and inter-state coordination.

40. Answer: (b)

Exaplanation: Nutrition-sensitive community planning focuses on addressing the underlying determinants of malnutrition (like food security, WASH, health, women's empowerment) by integrating nutrition goals into other sectors and local governance systems.

41. Answer: (a)

Exaplanation: The DGCA is the regulatory authority responsible for issuing NOTAMs in India in coordination with the AAI and military authorities.

42. Answer: (b)

Exaplanation: Pakistan witnessed its most violent year for journalists in two decades, with eight journalists murdered and numerous others facing threats and violence.

43. Answer: (c)

Exaplanation: The report identified legal repression, disinformation, economic challenges, and AI-driven content distortion as major threats undermining press freedom in South Asia.

36. उत्तर : (b)

व्याख्या : मई 2025 में, पाकिस्तान ने कथित तौर पर भारतीय क्षेत्रों को निशाना बनाकर सीमा पार अभियान में तुर्की निर्मित सोंगर ड्रोन तैनात किए थे।

37. उत्तर : (b)

व्याख्या : आईएमएफ एक देश एक वोट प्रणाली का पालन नहीं करता है।

- किसी देश का कोटा उसके वित्तीय योगदान और मतदान शक्ति को निर्धारित करता है।
- संयुक्त राज्य अमेरिका का वोटिंग शेयर सबसे बडा (16. 5:) है।

38. उत्तर : (a)

व्याख्या : एचएपी, हीटवेव के स्वास्थ्य प्रभावों को कम करने के लिए स्थानीय स्तर की योजनाएं हैं।

- अहमदाबाद ने सार्वजनिक स्वास्थ्य और जलवायु विशेषज्ञों के समर्थन से 2013 में पहली एचएपी शुरू की थी।
- एचएपी, एनएपीसीसी का हिस्सा नहीं हैं, लेकिन एनडीएमए दिशानिर्देशों के साथ समन्वित स्थानीय अनुकूलन उपकरण हैं।

39. उत्तर : (a)

व्याख्या : एनडीएमए की स्थापना आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 के तहत की गई थी।

- प्रधानमंत्री एनडीएमए के अध्यक्ष हैं।
- एनडीएमए राज्य और अंतर-राज्य समन्वय सहित राष्ट्रीय स्तर पर आपदा प्रबंधन का समन्वय करता है।

40. उत्तर : (b) VIL SERVICES व्याख्या : पोषण-संवेदनशील सामुदायिक योजना, पोषण लक्ष्यों को अन्य क्षेत्रों और स्थानीय शासन प्रणालियों में एकीकृत करके कृपोषण के अंतर्निहित निर्धारकों (जैसे खाद्य सुरक्षा, वाश, स्वास्थ्य, महिला सशक्तिकरण) को संबोधित करने पर केंद्रित है।

41. उत्तर : (a)

व्याख्या : डीजीसीए एक नियामक प्राधिकरण है जो एएआई और सैन्य प्राधिकारियों के समन्वय से भारत में नोटैम जारी करने के लिए जिम्मेदार है।

42. उत्तर : (b)

व्याख्या : पाकिस्तान में पत्रकारों के लिए यह दो दशकों का सबसे हिंसक वर्ष रहा. जिसमें आठ पत्रकारों की हत्या कर दी गई तथा अनेक अन्य को धमिकयों और हिंसा का सामना करना पडा।

43. उत्तर : (c)

व्याख्या : रिपोर्ट में कानूनी दमन, गलत सूचना, आर्थिक चुनौतियों और एआई-चालित सामग्री विरूपण को दक्षिण एशिया में प्रेस की स्वतंत्रता को कमजोर करने वाले प्रमुख खतरों के रूप में पहचाना गया है।

44. Answer: (b)

Exaplanation: On May 6, 2025, TRAI implemented a new SMS classification system using suffixes—P for Promotional, S for Service-related, T for Transactional, and G for Government-authorized messages.

• This initiative aims to help mobile users easily identify the nature of incoming messages and combat spam.

45. Answer: (c)

Exaplanation: Victory Day in Russia is celebrated annually on May 9, marking the formal surrender of Nazi Germany.

46. Answer: (b)

Exaplanation: The Kirana Hills are a low mountain range located in the Punjab province of Pakistan near Sargodha.

47. Answer: (b)

Exaplanation: India used SCALP and AASM Hammer missiles during Operation Sindoor to strike targets in Pakistan and Pakistan administered Kashmir.

48. Answer: (a)

Exaplanation: The triad worshipped at Jagannath Temple are Jagannath, his brother Balabhadra, and sister Subhadra.

49. Answer: (b)

Exaplanation: The India–US energy partnership emphasizes enhancing nuclear energy cooperation, including investments in technology and infrastructure.

50. Answer: (b)

Exaplanation: The GLEX 2025 was held in New Delhi, India, from May 7 to 9, 2025, at the Yashobhoomi Convention Centre.

44. उत्तर : (b)

व्याख्या : 6 मई, 2025 को, ट्राई ने प्रत्ययों का उपयोग करते हुए एक नई एसएमएस वर्गीकरण प्रणाली लागू की — पी के लिए प्रचार, एस के लिए सेवा—संबंधी, टी के लिए लेन—देन, और जी के लिए सरकार द्वारा अधिकृत संदेश।

 इस पहल का उद्देश्य मोबाइल उपयोगकर्ताओं को आने वाले संदेशों की प्रकृति को आसानी से पहचानने और स्पैम से निपटने में मदद करना है।

45. उत्तर : (c)

व्याख्या : रूस में विजय दिवस प्रतिवर्ष 9 मई को मनाया जाता है, जो नाजी जर्मनी के औपचारिक आत्मसमर्पण का प्रतीक है।

46. उत्तर : (b)

व्याख्या : किराना पहाड़ियाँ पाकिस्तान के पंजाब प्रांत में सरगोधा के पास स्थित एक छोटी पर्वत श्रृंखला है।

47. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत ने ऑपरेशन सिन्दूर के दौरान पाकिस्तान और पाकिस्तान प्रशासित कश्मीर में लक्ष्यों पर हमला करने के लिए SCALP और AASM हैमर मिसाइलों का इस्तेमाल किया।

48. उत्तर : (a)

व्याख्या : जगन्नाथ मंदिर में पूजे जाने वाले त्रय हैं—जगन्नाथ, उनके भाई बलभद्र और बहन सुभद्रा।

49. उत्तर : (b)|VIL SERVICES

व्याख्या : भारत—अमेरिका ऊर्जा साझेदारी में प्रौद्योगिकी और बुनियादी ढांचे में निवेश सहित परमाणु ऊर्जा सहयोग बढ़ाने पर जोर दिया गया है।

50. उत्तर : (b)

व्याख्या : ग्लेक्स 2025 का आयोजन 7 से 9 मई, 2025 तक नई दिल्ली, भारत के यशोभूमि कन्वेंशन सेंटर में किया गया।